

# Naukri Aspirant **Daily Current Affairs**

24 April 2023

किसे राष्ट्रीय तकनीकी अनुसंधान संगठन के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the chairman of National **Technical Research Organisation?** 



- a) अरुण सिन्हा / Arun Sinha
- b) विपिन कुमार / Vipin Kumar
- c) जुगनू शर्मा / Jugnu Sharma
- d) दिनेश मिश्रा / Dinesh Mishra
- 🗲 सरकार ने राष्ट्रीय तकनीकी अनुसंधान संगठन (एनटीआरओ) के नए अध्यक्ष के रूप में अरुण सिन्हा की नियुक्ति की घोषणा की है। सिन्हा, जो एनटीआरओ में दो साल सलाहकार के रूप में सेवा कर चुके हैं, 1984 के केरल कैडर से हैं। एनटीआरओ अध्यक्ष की पद तीन से चार महीनों से रिक्त था, और सिन्हा की नियुक्ति संगठन के लिए बड़ी राहत के रूप में आई है।

The government has announced the appointment of Arun Sinha as the new chairman of the National Technical Research Organization (NTRO). Sinha, who served as an advisor in NTRO for two years, is from the 1984 Kerala cadre. The post of NTRO chairman was lying vacant for three to four months, and Sinha's appointment has come as a big relief to the organisation.

### **Other Important News**

किसे अखिल भारतीय रत्न एवं आभूषण घरेलू परिषद के चेयरमैन के रूप मे नियुक्त किया गया हैं?-संयम मेहरा

Who has been appointed as the chairman of the All India Gems and Jewelery Domestic Council? - Sanyam Mehra

किसे इलेक्ट्रॉनिक्स कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड का सीएमडी नियुक्त किया गया हैं?- अनुराग कुमार

Who has been appointed **CMD Electronics Corporation** of India **Limited?- Anurag Kumar** 

- शांति कुमारी को किस राज्य की पहली महिला मुख्य सचिव नियुक्त किया गया हैं?- तेलंगाना Shanti Kumari has
  - appointed as the first woman Chief Secretary of which state? - Telangana
- बीआरओ में तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी कौन बन गई है?- सुरभि जखमोला

Who has become the first woman officer to be posted in **BRO?- Surbhi Jakhmola** 















सपनों को दे उड़ान

24 April 2023

**Important Daily Current Affairs** 

किस दिग्गज टेनिस खिलाड़ी द्वारा अपनी आत्मकथा 'क्रॉसकोर्ट' का विमोचन किया गया है?

Which ace tennis player has released his autobiography 'Crosscourt'?



- a) रोहन बोपन्ना / Rohan Bopanna
- b) जयदीप मुखर्जी / Jaidip Mukerjea
- c) लिएंडर पेस / Leander Paes
- d) अर्जुन काधे / Arjun Kadhe
- 🗲 जयदीप मुकर्जीया, एक प्रख्यात टेनिस खिलाड़ी, ने रमेश कृष्णन और सोमदेव देववर्मन जैसे प्रमुख भारतीय टेनिस खिलाड़ियों की मौजूदगी में अपनी आत्मकथा "क्रॉसकोर्ट" का लोकार्पण किया। पुस्तक मुकर्जीया के सफ़र को चित्रित करती है और एक सफल टेनिस खिलाड़ी के जीवन में उसके अंदर की जानकारी प्रदान करती है। "क्रॉसकोर्ट" सिर्फ टेनिस के बारे में नहीं है, बल्कि इसमें उनकी विजयों, निराशाओं, संबंधों और परदे के पीछे के पलों जैसे उनके व्यक्तिगत जीवन के विभिन्न पहलुओं को भी शामिल किया गया है। Jaideep Mukherjea, a noted tennis player, launched his autobiography "Crosscourt" in the presence of prominent Indian tennis players like Ramesh Krishnan and Somdev Devvarman. The book traces the journey of Mookerjea and gives an inside insight into the life of a successful tennis player. "Crosscourt" is not just about tennis, but also covers various aspects of his personal life such as his triumphs, disappointments, relationships and behind-the-scenes moments.

- किसने हाल ही में 'मोदी: ए ग्लोबल आर्डर इन फ्लक्स' नामक पुस्तक लांच की है?- जे पी नड्डा Who has recently launched the book titled 'Modi: A Global Order in Flux'?- JP Nadda
- किसके द्वारा लिखित नई किताब 'ए मैटर ऑफ द हार्ट: एज्केशन इन इंडिया' का विमोचन किया गया है?- अनुराग बेहर
  - The new book 'A Matter of the Heart: Education India' authored by whom has released?been **Anurag Behar**
- किस ने "क्रॉनिकल ऑफ सेंट्रल कमांड" पुस्तक का विमोचन किया है? - जनरल मनोज पांडे
  - Who has released the book "Chronicle of **Central** Command"? General **Manoj Pandey**
- किसके द्वारा लिखित उपन्यास 'विक्ट्री सिटी' जारी किया गया हैं?-सलमान रुश्दी
  - Who has released the novel 'Victory City' written by-Salman Rushdie













सपनों को दे उड़ान

24 April 2023

**Important Daily Current Affairs** 

(3.) एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) किस शहर में पहला विदेशी कार्यालय खोलेगा?

In which city the Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) will open its first overseas office?



- a) लंदन / London
- b) टोक्यो / Tokyo
- c) अबु धाबी / Abu Dhabi
- d) दुबई / Dubai
- एशियन इन्फ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) ने हाल ही में अबू धाबी ग्लोबल मार्केट में अपना पहला अंतरिम ऑपरेशनल हब बनाने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं, जो एक विदेशी कार्यालय की स्थापना में अपने प्रारंभिक प्रवेश को चिह्नित करता है। एआईआईबी एक बहुपक्षीय विकास बैंक है जो स्थिरता को प्राथमिकता देने वाली बुनियादी ढांचा परियोजनाओं के वित्तपोषण पर ध्यान केंद्रित करता है।

Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) recently signed an agreement to build its first interim operational hub in Abu Dhabi Global Market, marking its initial foray into setting up an overseas office. The AIIB is a multilateral development bank that focuses on financing infrastructure projects that prioritize sustainability.

#### **Other Important News**

- किस देश में जमी हुई झील के नीचे से 48500 वर्ष पुराने 'जोम्बी वायरस' को खोजा गया हैं?- रूस In which country, 48500 years old 'zombie virus' has been discovered from under the frozen lake? - Russia
- भारत और किस देश ने हाल ही में प्रवासन और गतिशीलता सम्मेलन पर हस्ताक्षर किए हैं?- जर्मनी India and which country have recently signed the Migration and Mobility Convention? -Germany
- इराक को पीछे छोड़ पहली बार कौन सा देश भारत का सबसे बड़ा तेल आपूर्तिकर्ता बन गया हैं?- रूस Which country has become India's largest oil supplier for the first time leaving behind Iraq? - Russia
- भारत ने किस देश को 'पेंटावैलेंट टीके' दान करने की घोषणा की है?-क्यूबा

India has announced to donate 'Pentavalent Vaccines' to which country? - Cuba













सपनों को दे उड़ान

24 April 2023

**Important Daily Current Affairs** 



किस राज्य सरकार ने 'एक पंचायत में एक खेल मैदान' परियोजन प्रारंभ

Which state government has started the 'One Sports Ground in One Panchayat' project?



- a) पंजाब / Punjab
- b) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- c) राजस्थान / Rajasthan
- d) केरल / Kerala
- 🗲 केरल सरकार ने दक्षिणी राज्य की प्रत्येक पंचायत में गुणवत्तापूर्ण खेल के मैदान खोलकर राज्य में खेल संस्कृति को पुनर्जीवित करने के लिए एक परियोजना शुरू की। केरल के मुख्यमंत्री पिनाराई विजयन ने कल्लिक्कड़ में 'एक पंचायत, एक खेल का मैदान' परियोजना का उद्घाटन किया, जहां उन्होंने कहा कि एक स्वस्थ और खुशहाल समाज के निर्माण के लिए एक अच्छी खेल संस्कृत आवश्यक है। खेल के मैदान स्थानीय समारोहों और सामाजिक मेलजोल के केंद्र के रूप में काम करेंगे।

The Kerala government launched a project to revive the sports culture in the state by opening quality playgrounds in every panchayat in the southern state. Kerala Chief Minister Pinarayi Vijayan inaugurated the 'One Panchayat, One Playground' project in Kallikkad, where he said that a good sports culture is essential for building a healthy and happy society. The playgrounds will serve as centers of local gatherings and social interaction.

- किस भारतीय शहर में 'भिखारी मुक्त शहर' नामक नई पहल शुरू की गई हैं?- नागप्र
  - In which Indian city a new initiative called 'Beggar Free City' has been launched? -**Nagpur**
- किस राज्य के स्वास्थ्य मंत्री ने एक नया स्वास्थ्य कार्यक्रम 'आरोग्य महिला' शुरू किया है?- तेलंगाना Which state health minister has launched a new health program 'Arogya Mahila'? -Telangana
- किस राज्य में मत्स्य पालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय ने द्वारा सागर परिक्रमा कार्यक्रम का चौथा चरण आयोजित किया गया है? - कर्नाटक
  - In which state the fourth phase of Sagar Parikrama program has been organized by the Ministry of Fisheries, Animal Husbandry and Dairying? - Karnataka
- किस केंद्रीय मंत्रालय द्वारा भारत के 7 राज्यों में 'पीएम मित्रा' योजना (PM MITRA Scheme) लाग् करने की घोषणा की है?- कपडा मंत्रालय
  - Which Union Ministry has announced the 'PM implementation of MITRA' scheme in 7 states of **India? - Ministry of Textiles**















सपनों को दे उडान

24 April 2023

**Important Daily Current Affairs** 



किस राज्य सरकार ने ई-वाहन अभियान के तहत सरकारी विभागों में 100% ईवी बनाने का लक्ष्य रखा हैं?

Which state government has set a target of making 100% EVs in government departments under the E-Vehicle campaign?



- a) झारखण्ड / Jharkhand
- b) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- c) महाराष्ट्र / Maharashtra
- d) हरियाणा / Haryana
- 🗲 उत्तर प्रदेश सरकार ने सभी सरकारी विभागों को निर्देश जारी किए हैं कि वे नियत पर इलेक्ट्रिक वाहनों के उपयोग को बढ़ावा दें। सरकारी विभाग नामांकन आधार पर इलेक्ट्रिक वाहनों को खरीदने के द्वारा इस इनिशिएटिव का हिस्सा बनाया जा सकता है, ताकि फिलहाल निविदा की आवश्यकता न हो। विभाग अपनी आवश्यकतानुसार इलेक्ट्रिक वाहन खरीदने के लिए अधिकतम सीमा से अधिक खर्च भी कर सकते हैं।

The Uttar Pradesh government has issued instructions to all government departments to promote the use of electric vehicles on fixed lines. Government departments can be made part of this initiative by procuring electric vehicles on nomination basis, so that tendering is not required at present. Departments can also spend more than the maximum limit to buy electric vehicles as per their requirement.

#### **Other Important News**

- किस राज्य सरकार ने हाल ही में 'ग्लोबल सिटी अभियान' की शुरूआत की हैं? - उत्तर प्रदेश Which state government has recently launched the 'Global City Campaign'? - Uttar Pradesh
- किस राज्य सरकार ने हाल ही में 'ग्लोबल सिटी अभियान' की शुरूआत की हैं?- उत्तर प्रदेश Which state government has recently launched the 'Global City Campaign'? - Uttar Pradesh
- किस राज्य सरकार ने 'वन डिस्ट्रिक्ट वन स्पोर्ट' योजना की शुरुआत की है?- उत्तर प्रदेश Which state government has

started the 'One District One Sport' scheme? **Pradesh** 

किस राज्य को 'आयुष्मान उत्कृष्ट पुरुस्कार 2022' दिया गया है?-उत्तर प्रदेश

Which state has been given the 'Ayushman Excellence Award 2022'? - Uttar Pradesh

किस राज्य सरकार ने स्क्वाइन लीडर तूलिका रानी को 'जी-20 की ब्रांड एंबेसडर' बनाया हैं? - उत्तर प्रदेश

> Which state government has appointed Squadron Leader Tulika Rani as the 'Brand Ambassador of G-20'? - Uttar **Pradesh**













सपनों को दे उड़ान

24 April 2023

**Important Daily Current Affairs** 



किसे बीईएमएल लिमिटेड के अगले चेयरमैन और मैनेजिंग डायरेक्टर (सीएमडी) के रूप में नियुक्ति किया गया है?

Who has been appointed as the next Chairman and Managing Director (CMD) of BEML Limited?



- a) अमित बनर्जी / Amit Banerjee
- b) विपिन रावत / Vipin Rawat
- c) पंकज शर्मा / Pankaj Sharma
- d) शांतनु राय / Shantanu Rai
- > शांतनु राय को बीईएमएल लिमिटेड के अगले चेयरमैन और मैनेजिंग डायरेक्टर (सीएमडी) के रूप में नियुक्ति की गई है, जो कि रक्षा मंत्रालय के तहत एक मिनिरत्न लाभकारी कंपनी है। पब्लिक एंटरप्राइजिज सिलेक्शन बोर्ड (PESB) पैनल ने उन्हें एक सूची से चुना, जिसमें सभी तीन उम्मीदवार बीईएमएल लिमिटेड से थे। राय वर्तमान में उसी संगठन में निदेशक (खनन और निर्माण व्यवसाय) के रूप में सेवानिवृत्त हो रहे हैं।

Shantanu Rai has been appointed as the next Chairman and Managing Director (CMD) of BEML Limited, a Miniratna not-for-profit company under the Ministry of Defence. The Public Enterprises Selection Board (PESB) panel selected him from a list in which all three candidates were from BEML Limited. Rai is currently retiring as Director (Mining & Construction Business) in the same organization.

#### **Other Important News**

- िकसे चाड गणराज्य में भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है? - डॉ. हिफजुर रहमान Who has been appointed as the next Ambassador of India to the Republic of Chad? - Dr. Hifzur Rahman
- किसे केनरा बैंक के नए सीईओ और एमडी के रूप में नियुक्त किया गया है?- के. सत्यनारायण राजू Who has been appointed as the new CEO and MD of Canara Bank?- K. Satyanarayana Raju
- ि किसे भारत डायनेमिक्स लिमिटेड के अगले सीएमडी के रूप में नियुक्त किया गया है? - ए माधवराव
  Who has been appointed as the next CMD of Bharat Dynamics Limited? - A Madhavrao
- ि किसे इंस्टीट्यूट ऑफ चार्टर्ड अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (आईसीएआई) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया है?- सुनील तलाटी

Who has been appointed as the new President of the Institute of Chartered Accountants of India (ICAI)?- Sunil Talati













JioCinema ने किस भारतीय क्रिकेटर को ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है? Which Indian cricketer has been appointed as the brand ambassador by JioCinema?



- a) सुरेश रैना / Suresh Raina
- b) रोहित शर्मा / Rohit Sharma
- c) विराट कोहली / Virat Kohli
- d) लोकेश राहल / Lokesh Rahul
- > डिजिटल स्ट्रीमिंग प्लेटफॉर्म जियोसिनेमा ने भारतीय क्रिकेट टीम के कप्तान रोहित शर्मा को अपना नया ब्रांड एम्बेसडर घोषित किया है। इस सहयोग का हिस्सा बनते हए, रोहित जियोसिनेमा टीम के साथ काम करेंगे और खेल देखने के लिए उनके डिजिटल-फर्स्ट दृष्टिकोण को प्रमोट करेंगे। वे संयुक्त रूप से एक श्रृंखला की शुरुआत करके खेल संपत्तियों के लिए राष्ट्रव्यापी फैन बेस का विस्तार करने के लिए काम करेंगे।

Digital streaming platform JioCinema has announced Indian cricket team captain Rohit Sharma as its new brand ambassador. Being a part of this association, Rohit will work with the JioCinema team and promote their digital-first approach to sports viewing. They will jointly work to expand the nationwide fan base for sports properties by introducing a series.

- HSBC ने किस क्रिकेटर को अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया है?- विराट कोहली
  - HSBC has appointed which cricketer as its brand ambassador?- Virat Kohli
- स्टार स्पोर्ट्स ने किस क्रिकेटर को ब्रांड एंबेसडर बनाया है?- ऋषब पंत Which cricketer has been appointed the brand ambassador by Star Sports? -**Rishabh Pant**
- फरवरी 2023 में पेप्सिको इंडिया ने किसे ब्रांड एंबेसडर बनाया है?- रणवीर सिंह
  - Who has been appointed as the brand ambassador by PepsiCo 2023?-India in February **Ranveer Singh**
- स्पोर्ट्स ब्रांड प्यमा इंडिया ने किस महिला क्रिकेटर को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है? - हरमनप्रीत कौर Sports brand Puma India has appointed which female cricketer as its brand ambassador? - Harmanpreet Kaur
- सेवलॉन स्वस्थ इंडिया ने किस क्रिकेटर को दुनिया का पहला 'हैंड एंबेसडर' बनाया है?- सचिन तेंदलकर Which cricketer has appointed as the world's first 'hand ambassador' by Savlon Swasth India? Sachin **Tendulkar**













सपनों को दे उड़ान

24 April 2023

**Important Daily Current Affairs** 

इसरो ने 22 अप्रैल को अपने PSLV-C55/TeLEOS-2 मिशन से किस देश के दो उपग्रह सफलतापूर्वक अंतरिक्ष में भेजे है?

ISRO has successfully sent two satellites of which country into space with its PSLV-C55/TeLEOS-2 mission on 22 April?



- a) इंडोनेसिया / Indonesia
- b) सिंगापुर / Singapore
- c) मलेशिया / malaysia
- d) म्यांमार / Myanmar
- भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने शनिवार दोपहर को PSLV-C55 रॉकेट से सिंगापुर के दो सैटेलाइट टेलीओएस -2 और ल्यूमलाइट-4 सफलतापूर्वक लॉन्च किए। आंध्र प्रदेश के श्रीहरिकोटा स्थित सतीश धवन अंतरिक्ष केंद्र से इन सैटेलाइटों को पृथ्वी की निचली कक्षा में स्थापित किया गया। इन दोनों सैटेलाइट के साथ POEM भी उड़ान भरेगा। POEM अंतरिक्ष के वैक्यूम (निर्वात) में कुछ टेस्टिंग करेगा। यह PSLV की 57वीं उड़ान थी। Indian Space Research Organization (ISRO) successfully launched two Singapore satellites TeleOS-2 and LumiLite-4 on Saturday afternoon by PSLV-C55 rocket. These satellites were placed in low earth orbit from the Satish Dhawan Space Center in Sriharikota, Andhra Pradesh. POEM will also fly with these two satellites. POEM will do some testing in the vacuum of space. This was the 57th flight of PSLV.

#### Other Important News

किस शहर में आरबीआई का डेटा सेंटर और साइबर सुरक्षा प्रशिक्षण संस्थान स्थापित किया जाएगा?-भवनेश्वर

In which city RBI's data center and cyber security training institute will be set up? - Bhubaneswar

- किस राज्य में एशिया के सबसे बड़े 4-मीटर टेलीस्कोप का उद्घाटन किया गया हैं?- उत्तराखंड In which state Asia's largest 4-meter telescope has been inaugurated?- Uttarakhand
- सैमसंग किस देश में 230 अरब डॉलर के निवेश के साथ 'दनिया का सबसे बडा' सेमीकंडक्टर चिप निर्माण केंद्र स्थापित करेगा?-दक्षिण कोरिया

In which country Samsung will set up the 'world's largest' semiconductor chip manufacturing facility with an investment of \$230 billion?

- South Korea
- किस राज्य में उत्तर भारत का पहला परमाण् संयंत्र स्थापित किया जाएगा?- हरियाणा
  - In which state the first nuclear plant of North India will be established?- Haryana













ाष्टीय पंचायती राज दिवस मनाया जाता है? National Panchayati Raj Day is celebrated on?



- a) 21 अप्रैल / 21 April
- b) 22 अप्रैल / 22 April
- c) 23 अप्रैल / 23 April
- d) 24 अप्रैल / 24 April
- 🗲 हमारा देश प्रत्येक वर्ष 24 अप्रैल को राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस के रूप में मनाता है। संविधान के (73वां संशोधन) अधिनियम, 1992 के माध्यम से पंचायती राज के संस्थागतकरण के साथ जमीनी स्तर पर सत्ता के विकेदीकरण के इतिहास में 24 अप्रैल का दिवस एक निर्णायक क्षण है, जिस दिन इसे लाग् किया गया था। पंचायती राज मंत्रालय हर वर्ष 24 अप्रैल को राष्ट्रीय पंचायती राज दिवस के रूप में मनाता है, क्योंकि इस दिन 73वां संविधान संशोधन लाग् हआ था।

Our country celebrates 24th April every year as National Panchayati Raj Day. April 24 is a defining moment in the history of decentralization of power to the grassroots level with the institutionalization of Panchayati Raj through the Constitution (73rd Amendment) Act, 1992, the day it was implemented. The Ministry of Panchayati Raj celebrates 24th April every year as National Panchayati Raj Day, as the 73rd Constitutional Amendment came into force on this day.

- 1 अगस्त राष्ट्रीय पर्वतारोहण दिवस
  - 1 August National Mountain **Climbing Day**
- 8 अगस्त भारत छोड़ो आंदोलन दिवस
  - 8 August Quit India **Movement Day**
- 10 अगस्त विश्व शेर दिवस 10 August - World Lion Day
- 10 अगस्त विश्व जैव ईंधन दिवस 10 August - World Biofuel Day
- 12 अगस्त अंतर्राष्ट्रीय युवा दिवस 12 August - International **Youth Day**
- 12 अगस्त- विश्व हाथी दिवस 12 August- World Elephant Day
- 13 अगस्त अंतर्राष्ट्रीय वामपंथी दिवस
  - 13 August International **Lefthanders Day**













सपनों को दे उडान

24 April 2023

**Important Daily Current Affairs** 

**10.** 

केस राज्य सरकार ने हाल ही में 'कामाख्या कॉरिडोर' बनाने की घोषणा की

Which state government has recently announced to make 'Kamakhya Corridor'?



- a) असम / Assam
- b) त्रिपुरा / Tripura
- c) मेघालय / Meghalaya
- d) नागालैंड / Nagaland
- 🗲 काशी विश्वनाथ और महाकाल कॉरिडोर की तरह जल्द गुवाहाटी में मां कामाख्या कॉरिडोर भी बनेगा। असम के मुख्यमंत्री हिमंता बिस्वा सरमा ने 4 मिनट 5 सेकेंड का एनिमेटेड वीडियो शेयर करके इसका डिजिटल ब्लु प्रिंट जारी किया है। PM नरेंद्र मोदी ने नॉर्थ-ईस्ट में चुनाव प्रचार के दौरान मां कामाख्या कॉरिडोर का ऐलान किया था। गुवाहाटी में नीलांचल पर्वत पर मां कामाख्या देवी का मंदिर है। ये 51 शक्तिपीठों में शामिल है। इन्हें कामेश्वरी या इच्छा की देवी भी कहते हैं।

Like Kashi Vishwanath and Mahakal Corridor, Maa Kamakhya Corridor will also be built soon in Guwahati. Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma has released its digital blue print by sharing an animated video of 4 minutes 5 seconds. PM Narendra Modi had announced the Maa Kamakhya Corridor during the election campaign in the North-East. There is a temple of Maa Kamakhya Devi on Nilanchal mountain in Guwahati. It is included in the 51 Shaktipeeths. She is also called Kameshwari or the goddess of desire.

#### **Other Important News**

- किस देश ने हैदराबाद के पैगाह मकबरों के जीर्णोद्धार का समर्थन करने की घोषणा की हैं?- अमेरिका Which country announced to support the restoration of Paigah Tombs in Hyderabad? - America
- सीएससी अकादमी किस के साथ मिलकर साइबर कौशल में 10 हजार महिलाओं को प्रशिक्षित करने की घोषणा की है?- ओप्पो इंडिया With whom Academy announced to train 10,000 women in cyber skills? - Oppo India
- ल्यूमिनस ने किस राज्य में भारत की पहली हरित सौर पैनल फैक्ट्री का निर्माण करने की घोषणा की है?-उत्तराखंड
  - In which state Luminous has announced to build India's first green solar panel factory?- Uttarakhand
- रिलायंस ने किस शहर में देश का पहला मल्टीमॉडल लॉजिस्टिक पार्क बनाने की घोषणा की हैं?-चेन्नर्ड

Reliance has announced to build the country's multimodal logistics park in which city? - Chennai













# सामान्य ज्ञान डोज – 511

- 1. सिख धर्म का संस्थापक किस सिख गुरु को माना जाता है गुरु नानक / Which Sikh Guru is considered the founder of Sikhism Guru Nanak
- 2. सिखों का प्रमुख त्यौहार कौन-सा है बैसाखी / Which is the main festival of Sikhs Baisakhi
- 3. 'लौह पुरुष' किस महापुरुष को कहा जाता है सरदार पटेल / Which great man is called 'Iron Man' Sardar Patel
- 4. नेताजी किस महापुरुष को कहा जाता है सुभाष चंद्र बोस / Which great man is called Netaji Subhash Chandra Bose
- 5. दिल्ली स्थित लाल बहादुर शास्त्री की समाधि का क्या नाम है विजय घाट / What is the name of Lal Bahadur Shastri's mausoleum located in Delhi - Vijay Ghat
- 6. महाभारत के रचियता कौन हैं महर्षि वेदव्यास / Who is the author of Mahabharata Maharishi Vedvyas
- 7. अर्थशास्त्र नामक पुस्तक किसने लिखी चाणक्य (कौटिल्य) / Who wrote the book Arthashastra Chanakya (Kautilya)









